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SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE COPAS NOS ESCRITÓRIOS, INSTALAÇÕES E DEPENDÊNCIAS DA 
ITAIPU, LOCALIZADOS NA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU E FOZ DO IGUAÇU/PR 

 
 

ADITAMENTO 1 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1195-22, a ITAIPU responde perguntas realizadas por 
interessadas nesta licitação: 
 
PERGUNTA 1.  
Poderiam informar qual empresa atua para fornecimento do objeto da NF 1195-22, a saber, 
SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE COPAS NOS ESCRITÓRIOS, INSTALAÇÕES E DEPENDÊNCIAS DA 
ITAIPU, LOCALIZADOS NA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU - (UHI) E FOZ DO IGUAÇU/PR – (FI)? 
 
RESPOSTA 
Conforme informações presentes em “detalhes do processo NF-1015-22”, o prestador atual do 
objeto “serviço de operação de copas” é a empresa Obra Prima S.A. Tecnologia e Adm. de 
Serviços. 
 
PERGUNTA 2.  
Haverá necessidade das copeiras realizar o serviço de limpeza, conforme seguinte item: 
3.2.14 Quando da limpeza das instalações e materiais (manutenção, lavagem de louça, 
toalhas, panos de chão), utilizar produtos de limpeza biodegradáveis, principalmente nas 
áreas externas, tendo em vista que os efluentes líquidos são direcionados para a rede pluvial. 
 
RESPOSTA 
Não. Os serviços de limpeza para este objeto compreendem apenas as atividades acessórias 
inerentes à função de copeira, conforme o subitem 1.1, letras “d”, “f”, “g”, “j” e “k” e 4.1 
das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC. 
 
PERGUNTA 3.  
Se sim, devemos então considerar a cumulação de servente para os postos de copa? 
 
RESPOSTA 
Não deve ser considerada a cumulação de servente para os postos de copa. 
 
PERGUNTA 4.  
É possível agendar uma vistoria local para quantificação dos materiais? 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. A ITAIPU esclarece que não há obrigatoriedade de visita para o objeto em 
licitação, porém, persistindo o interesse, gentileza entrar em contato com Widner Leonardo 
Candian de Souza, pelo telefone: (45) 3520-5095 ou por correio eletrônico: 
widner@itaipu.gov.br, para programação prévia. 
 
As proponentes interessadas poderão realizar visita técnica entre os dias 12/08/2022 à 
19/08/2022, mediante agendamento. 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1195-22, a ITAIPU: 
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A) altera o subitem 3.2.14 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, conforme a seguir: 
 
(...) 
Quando da limpeza das instalações e materiais (manutenção, lavagem de louça, toalhas, 
panos de chão), utilizar produtos de limpeza biodegradáveis, tendo em vista que os efluentes 
líquidos são direcionados para a rede pluvial. 
(...) 
 
B) disponibiliza, em anexo a este Aditamento a versão atualizada das Especificações 

Técnicas, Anexo I do CBC, contemplando a exclusão da seguinte frase: “principalmente 
nas áreas externas”. 

 
C) retifica a letra “j” do subitem 1.1, para: 
 
(...) 
efetuar a higienização dos purificadores hidráulicos (bebedouros) distribuídos nos Escritórios e 
na Área Industrial, no máximo a cada 4 (quatro) meses, conforme procedimento descrito no 
subitem 4.3; 
(...) 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 
Eletrônico Nacional NF 1195-22. 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico Data de emissão: 11 de agosto de 2022 

 


